Edital RC_11/2025

Concurso de Acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema
da Escola Superior de Teatro e Cinema

De acordo com o regulamento do concurso de acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema 2025/2026,

homologando as decisões dos respetivos júris, e conforme especificado no n.º 2 do ponto “6 –

Critérios de Avaliação e Classificação”, publicam-se as classificações dos elementos de

avaliação da fase de pré-seleção do concurso de acesso ao 1.º ciclo do curso de Cinema

(Licenciatura adequada ao modelo de Bolonha) que foram objeto de avaliação direta pelos júris

do concurso (ficha biográfica e entrevista).

Para a conclusão do cálculo da classificação final da fase de pré-seleção estão ainda em falta

os elementos referentes à habilitação de acesso, cuja entrega, dada a diversidade de situações

de obtenção dos respetivos comprovativos, tem como data limite impreterível o dia 1 de

setembro de 2025.

Nestes termos a lista seriada indicando os candidatos admitidos à fase de seleção só poderá ser

publicada no dia 2 de setembro de 2025.

Escola Superior de Teatro e Cinema, 21 de julho de 2025

O Presidente

Professor Especialista Emídio Jorge Buchinho de Oliveira

Lista dos Candidatos
do Concurso de Acesso ao 1.º Ciclo Curso de Cinema
(Licenciatura adequada ao modelo de Bolonha)
Ano Letivo 2025/2026

Fase de Pré-seleção
[Ordem alfabética]

 ( 20% )  ( 30% )

Regime Geral / 12.º ano

348 Afonso Correia Araújo Regime Geral 16,2 17,0
176 Alexandre Fragoso Sampaio Regime Geral 8,7 FALTOU
104 Alice Branco Bonecas Ferreira de Faria Regime Geral 12,2 8,0
399 Amelie Panigaz Borges Regime Geral 18,7 17,0
296 Ana Carolina Pinto Sequeira Campelos Regime Geral 13,5 16,0
422 Ana Francisca de Sousa e Sá Higs Cóias Regime Geral 10,0 12,0
246 Ana Luísa Rosas da Silva Regime Geral 17,7 15,0
403 Ana Margarida Ferreira Coelho Regime Geral 16,5 18,0
337 André Guilherme Dias Gomes Regime Geral 12,5 14,0
333 Anna Carolina Duarte de Aguiar Regime Geral 10,7 8,0

62 Ashley Johana Monterrey Antias Regime Geral 12,7 11,0
86 Bárbara Duarte Salvador Moreira Regime Geral 11,5 14,0

342 Beatriz da Silva Ribeiro de Carvalho e Rêgo Regime Geral 8,7 10,0
273 Beatriz Mendes Cavaco Paredes Regime Geral 11,2 10,0
388 Bernardo de Almeida Arneiro Regime Geral 16,0 18,0
302 Bernardo de Sousa Botelho de Amaral Regime Geral 12,5 16,0
394 Bernardo José Ferro Moraes Regime Geral 6,5 9,0

51 Bruna Correia de Sousa Regime Geral 9,7 8,0
406 Bruna Miguel Cardoso da Silva Regime Geral 16,5 19,0
166 Bruno Alexandre Lourinho da Costa Regime Geral 9,2 11,0
376 Carmo Rodrigues Ramos Cortez Fonseca Regime Geral 14,7 16,0
377 Carolina da Rocha Soares Regime Geral 9,5 12,0
420 Carolina Dâmaso Nunes Regime Geral 8,0 8,0
425 Catarina Pinto Sobral Regime Geral 10,2 FALTOU
315 Cátia Demchuk Regime Geral 7,7 8,0

81 Cátia Gorbatii Regime Geral 12,7 8,0
401 Daniel Silva Pinto Alves Regime Geral 9,0 13,0
387 Daniela dos Santos Carmo Regime Geral 12,7 14,0
145 David da Silva Pina Regime Geral 7,0 7,0
156 David João Oliveira Martins Regime Geral 14,0 19,0

69 David Luis Oliveira Coelho Campos Regime Geral 14,5 17,0
371 Diana dos Santos Cruz Regime Geral 11,5 11,0
325 Dinis Pereira Lopes Regime Geral 8,0 15,0
184 Diogo Filipe São Bento Marques Regime Geral 7,2 13,0
385 Diogo Manuel Duarte de Araújo Regime Geral 5,2 FALTOU
331 Érica Fonseca Pinto Regime Geral 11,2 13,0
347 Ester Carvalho Sousa Pinto Regime Geral 11,7 14,0
417 Eva Fernandes da Silva Regime Geral 10,7 12,0
447 Evangelina Romanova Regime Geral 16,2 18,0

95 Filipa Pinto Cardona Regime Geral 15,5 19,0
404 Francisca de Azevedo e Sousa Regime Geral 10,7 13,0
372 Francisca Passarinho Rosa Bernardino Regime Geral 14,0 17,0
321 Francisco Monteiro Nunes Esteves Roque Regime Geral 13,7 15,0
423 Guilherme Parreira Fernandes Regime Geral 5,2 7,0

79 Heloísa Cardoso Nunes Corrêa Regime Geral 13,5 15,0
75 Inês Babo da Mata Regime Geral 12,5 13,0

168 Inês Filipa Nogueira Ferreira Regime Geral 9,5 6,0
433 Inês Pascoal Rodrigues Rua Regime Geral 13,2 16,0
414 Inês Rocha Cardoso Regime Geral 13,5 17,0
345 Iris Filipa Caixinhas Lopes Regime Geral 11,5 11,0
269 Íris Guinote Soeiro Regime Geral 6,7 7,0
439 Isabel Manda Mabiala Mavungo Regime Geral 6,2 17,0

52 Joana Morais Ferreira Regime Geral 14,0 15,0
236 João Caires Nunes de Saavedra Temes Regime Geral 11,2 10,0
287 João Maria Cordeiro Godinho Regime Geral 13,7 17,0
314 João Pedro Lacerda Teixeira e Sampaio Pinto Regime Geral 12,0 18,0
128 João Pedro Santos Bernardino Regime Geral 9,5 FALTOU
386 Joaquim Bonifácio Queiroz Regime Geral 17,2 18,0
152 José Miguel de Sousa Vieira Regime Geral 11,2 14,0
114 Juliana Coelho Moreira Regime Geral 6,2 FALTOU
432 Laís Fernandes Amélio Regime Geral 10,2 14,0
113 Lara Sofia Ribeiro Morgado Regime Geral 9,2 8,0

63 Laura Pinto Santos Regime Geral 14,2 15,0

EntrevistaN.º Nome Regime de Candidatura
Ficha

Biográfica

EntrevistaN.º Nome Regime de Candidatura
Ficha

Biográfica
272 Lia Quintela Bagueiro Regime Geral 8,5 8,0
426 Luisa Pereira de Medeiros Regime Geral 8,0 FALTOU
286 Luna de Araújo Calvário Prista Lucas Regime Geral 13,7 FALTOU

54 Madalena Coelho Lima Naccache Lira Regime Geral 14,2 FALTOU
116 Mafalda Coelho Marques Regime Geral 14,0 13,0
435 Mafalda Filipa Arraia Rolão Regime Geral 13,5 FALTOU
178 Mafalda Miguel Rocha Alves Pimenta Regime Geral 16,5 15,0
224 Manuel Morais Sanches Barros Hachmeister Regime Geral 13,7 16,0
444 Margarida Ferreira Monteiro Regime Geral 13,0 18,0
167 Margarida Tarana de Macedo Pernas Regime Geral 11,5 12,0
311 Maria Ferreira Mendes Regime Geral 10,5 15,0
373 Maria Luísa Sopa Laranjeira Regime Geral 13,7 15,0

71 Maria Madalena de Melo Sampaio Morgado Matos Regime Geral 7,5 FALTOU
306 Mariana de Nóbrega Marques Samora  Ferreira Regime Geral 9,2 18,0
153 Mariana de Sousa Araújo de Oliveira Brás Regime Geral 11,5 11,0
368 Mariana Leal Oliveira Pereira Regime Geral 12,5 14,0
438 Mariana Marques Mouzinho Regime Geral 14,2 12,0

60 Mariana Pereirinho Henriques Barradas Regime Geral 10,2 14,0
407 Marisa Martinho Bernardes Barreira Regime Geral 14,7 FALTOU
395 Martim de Almeida Tadeu Teixeira Regime Geral 9,7 7,0
208 Matilde Afonso Valente e Simões Regime Geral 16,2 17,0
198 Matilde Almeida Amado de Faria Areias Regime Geral 10,7 15,0
225 Matilde Monteiro Pereira Regime Geral 11,5 14,0
266 Miguel Carrilho Monteiro Regime Geral 9,2 17,0
428 Miguel Martim Azevedo Viana Regime Geral 12,2 9,0
123 Nira Parshotam Antunes Regime Geral 15,5 15,0
412 Paulina Gonçalves do Nascimento Francisco Regime Geral 15,2 18,0
206 Pedro Daniel Camacho da Silva Regime Geral 7,2 FALTOU
389 Pedro Meleiro de Melo Regime Geral 16,0 19,0
451 Rafael Barros Viseu Vaz Regime Geral 10,5 8,0
335 Rafael Caldeira Mesquita Regime Geral 9,5 7,0
181 Rafael Cebola Condessa Regime Geral 11,2 12,0
443 Rafael Marques Costa Regime Geral 8,2 FALTOU
170 Raquel Pegado Gonzaga Regime Geral 12,2 15,0

99 Rita Mentes Vaz Antunes Regime Geral 8,2 7,0
398 Rodrigo Coimbra Oliveira Regime Geral 16,7 17,0
391 Rodrigo Fernandes Caetano Regime Geral 10,0 FALTOU
263 Rodrigo Gomes Martinelli Regime Geral 11,5 FALTOU
201 Rodrigo Martins de Sousa Galvão Regime Geral 12,0 7,0
247 Rodrigo Miranda Grilo Alves Lourenço Regime Geral 7,7 13,0
421 Ruan Rafael Costa Freitas Regime Geral 6,5 FALTOU
366 Rui Paulo Loureiro Silva Regime Geral 16,5 16,0
172 Salvador de Barros Varandas e Menezes Regime Geral 6,7 12,0
356 Santiago de Almeida Magalhães Machuca Regime Geral 17,5 18,0
324 Santiago de Oliveira Rafael Regime Geral 8,7 FALTOU
326 Sara dos Santos Pereira Regime Geral 12,2 14,0
379 Sebastião Louraço Domingos da Cruz Gonçalves Regime Geral 11,0 16,0
390 Simão de Vilhena Costa Veludo Pereira Regime Geral 16,0 15,0
215 Sofia Alexandra Lopez Rodrigues Regime Geral 11,2 FALTOU
318 Sofia de Sousa Barreto Regime Geral 10,2 11,0
120 Sofia Garcia Veríssimo Regime Geral 14,2 19,0
218 Sofia Leandro Gonçalves Regime Geral 14,5 13,0
361 Sofia Reis de Castro Machado Regime Geral 8,2 13,0
434 Tiago Miguel Coelho Carreira Regime Geral 7,2 15,0
182 Tiago Semedo Cancela Gonçalves Regime Geral 11,7 FALTOU

48 Tomás José Cabeças Glórias Regime Geral 8,5 7,0
221 Tomás José Martins Nóbrega Regime Geral 9,7 9,0
297 Tomás Luís Lopes Figueiredo Alves Regime Geral 16,0 18,0
121 Tomás Martins Moreira Regime Geral 8,7 12,0
374 Valentina Faria Marinho Regime Geral 10,2 10,0
392 Vasco de Almeida Marcos Regime Geral 14,0 15,0
130 Vasco Miguel Cruz Bentes Passos Ramos Regime Geral 8,5 14,0
264 Vasco Paulos da Silva Davidson de Sousa Pinto Regime Geral 8,7 FALTOU
288 Yasmin Cortez Lourenço Regime Geral 11,7 12,0

Concurso Especial - Maiores de 23 anos

349 Ana Margarita Cotrim Guerrero Maiores de 23 11,2 13,0
277 Chiara Herrerias Stade Maiores de 23 13,7 FALTOU
132 João Rafael Cardoso Correia Maiores de 23 15,5 12,0
384 Rafael Dambert Moura Maiores de 23 7,0 FALTOU
355 Thawanne Valdorino de Andrade Maiores de 23 10,5 12,0